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MUDr. Vladimír Pavelka
Lékařskou fakultu Univerzity Karlovy absolvoval v roce 1972. Krátce pracoval jako lékař v psy-
chiatrické léčebně, v roce 1973 se přestěhoval do Strakonic, jako lékař prošel řadu pracovišť. 
V roce 1991 byl jmenován ředitelem okresního ústavu národního zdraví, od roku 1992 do ro-
ku 2000 působil ve funkci ředitele okresní pobočky VZP ve Strakonicích. V letech 2000 až 2008 
byl náměstkem hejtmana Jihočeského kraje, řídil oblast sociálních věcí a zdravotnictví. Věno-
val se především reformě zdravotnické záchranné služby, sociálních ústavů a také záchraně 
krachujících nemocnic. Byl průkopníkem převodu nemocnic na formu akciových společností, 
tento model převzala i současná vládnoucí koalice. V současné době je ředitelem Institutu pro 
postgraduální vzdělávání ve zdravotnictví.

čtěte na str. 6, 7

 Jaké máte jako lékař život-
ní motto?
Lékař, stejně jako politik, má 
žít nejen nohama na zemi, ale 
i mezi lidmi. Znát jejich radosti 
i starosti, vědět jak pracují a ži-
jí a mít pochopení pro jejich 
slabosti. Měl by vědět, jak vě-
ci fungují, nejen to, že se do 
auta leje benzin. A hlavně 
si zachovávat dobrou my-
sl a zdravý rozum.

 Jak se díváte obecně 
na problém krajské-

ho zdravotnictví?
Kraj má poměrně 
úzce vymezené 
kompetence, a to 
se netýká pouze 
zdravotnictví. Ne-

lze tedy slibovat 
nic, co kraj nemů-

že ovlivnit, např. změ-
ny v síti praktických lé-

kařů, výdejny léčiv. Nut-
né je také vnímat, že kraj-

ské zdravotnictví má již svoji 
dvanáctiletou historii a je tedy 

na co navazovat a co dále rozvíjet.
 Mohl byste uvést příklad výzev, kte-

ré před krajským zdravotnictvím stojí?
Konkrétně jihočeské zdravotnictví 
v uplynulých letech dohnalo technolo-
gické zaostávání, nyní je na řadě větší 
přiblížení pacientovi. Vyspělé technolo-
gie, zvláště pak ty informační, by nemě-
ly jednotlivé aktéry svazovat a omezo-
vat, ale naopak by jim měly pomáhat při 
vzájemném kontaktu. Dnes již je vcelku 
běžné, že pacient vidí při ultrazvukovém 
vyšetření břicha obrázek svého žlučníku. 
Díky této možnosti lékař může účelněji 
s pacientem komunikovat, vysvětlovat. 
Informační technologie mohou pomoci 
automatizovat i některé administrativ-

ní úkony, jako je např. zpracování recep-
tu. Zdravotníci tak mají větší prostor pro 
soustředěnou komunikaci se svým pro-
tějškem. Překonávání bariér je pak nut-
no podpořit vzdělávacími programy.

 Jaký význam přikládáte kvalitnímu 
vzdělávání?
Kvalitní postgraduální i celoživotní 
vzdělávání pracovníků na všech úrov-
ních je ve svých důsledcích významné 
především pro pacienta, protože se jed-
noznačně odrazí v kvalitě poskytova-
ných služeb. Nabídka vzdělávacích akti-
vit pro lékaře i nelékaře všech oborů je 
velká, zaměstnavatel však musí dbát na 
to, aby se jeho zaměstnanci těchto akcí 
aktivně zúčastnili a dokázali získané po-
znatky následně aplikovat při své práci. 
Je zde i velký prostor pro spolupráci kra-
je s různými vzdělávacími institucemi.

 Dá se ještě nějakým způsobem po-
moci krajskému zdravotnictví a obec-
ně zdraví populace v regionech?
Asi každý zná konstatování, že preven-
ce je levnější než léčba. Ale tady nejde 
o peníze, nýbrž o účinnost. Každý, kdo 
má na mysli své zdraví, si musí uvědo-
mit, jak je prevence důležitá. A nejde 
jen o prevenci v užším slova smyslu, ale 
o podporu zdravého životního stylu či-
li o podporu zdraví. Naše zdravotnic-
tví nabízí velké množství preventivních 
programů včetně očkovacích. Jejich vy-
užívání ve větším rozsahu přinese efekt 
především pro samotné občany, fi nanč-
ní efekt je přece jenom druhotný. Pro-
sazování zásad zdravého životního sty-
lu je však dlouhodobá záležitost. Kraje 
jsou zřizovateli většiny středních škol 
a zde je právě příležitost k působení na 
dospívající generaci. 

 Lze mobilizovat nějaké další síly?
Důležitou roli sehrává vždy dobro-
volnictví. Napomoci v našem úsilí tak 
může i spolupráce s neziskovými or-

ganizacemi, a to jak na programech 
podpory zdraví, tak i na dárcovských 
programech, jako je dárcovství krve. 
Tady si naši podporu zaslouží Český 
červený kříž.

 Jak byste charakterizoval váš 
přístup k problematice sociálních 
služeb?
Prosazujeme především individuál-
ní přístup, každý potřebný občan má 
své specifi cké problémy. Důležitá je 
emancipace, která snižuje následně 
nároky na sociální služby a nesnižuje 
důstojnost těchto občanů. To zname-
ná namísto jejich soustřeďování do 
velkých zařízení podporovat jejich 
život v podpůrném prostředí rodiny 
a zajištění péče o ně prostřednictvím 
mobilní pečovatelské služby. 

 S jakou vizí přicházíte ohledně péče 
o narůstající počet stárnoucích?
Říkáme tomu Generace 50+. Je to fe-
nomén, jehož význam s následujícími 
lety poroste. Vyspělost národa se mě-
ří i tím, jak se dokáže vypořádat s péčí 
o děti a s péčí o seniory. Úspěšné řešení 
se neobejde bez výrazné iniciativní spo-
lupráce krajů, měst a obcí i neziskových 
organizací.

 V oblasti sociální péče se nedostá-
vá prostředků. Existují možnosti, jak 
zlepšit jejich využívání?
Jako jedno z řešení se nabízí integra-
ce činnosti zdravotních a sociálních 
služeb. V našem státě je však dlouho-
době popelkou. Kapacitní možnosti 
krajských nemocnic přitom umožňu-
jí i poskytování služeb občanům s vý-
znamnými sociálními problémy. Urči-
tě se bude více využívat takzvaná ne-
formální péče v rodinách. Jistě budou 
větší roli sehrávat neziskové organi-
zace, které pravděpodobně umějí pro-
středky využívat efektivněji.
 Text: Metropol, foto: archiv

Prevence je levnější 
než následná léčba
O tom, jak je důležité celoživotní vzdělávání v dnešní, dynamicky se rozvíjející době prakticky ve všech oborech, asi ne-
ní třeba nikoho dlouze přesvědčovat. O lékařích a dalším zdravotnickém personálu to platí do písmene. Na toto téma 
jsme hovořili s ředitelem Institutu postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví MUDr. Vladimírem Pavelkou.
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Více než 30 internetových deníků
plných zpráv z vašeho okolí 

Magistrát ušetřil  
Praha | Realizace elektronických auk-
cí úspěšně pokračuje - magistrát na-
koupil v aukci kancelářské potřeby 
pro úřad i Městskou policii na čtyři 
roky a díky tomu klesla cena o více 
než polovinu. Předpokládaná hodno-
ta veřejné zakázky kancelářských po-
třeb byla 71 mil Kč. Cena, která byla 
elektronickou aukcí vysoutěžena, činí 
nakonec 35 202 tisíc Kč. Cena za tuž-
ky, fólie, pořadače a dva tisíce dalších 
druhů vybavení se tak snížila o 36 
milionů Kč, a proto chce v této pra-
xi hlavní město pokračovat, a to i pro 
další příspěvkové organizace. 

Chytrá zastávka  
Kladno | Nová zastávka pro autobu-
sovou dopravu funguje v průmyslové 
zóně Kladno – Jih. Zvláštností zastáv-
ky je její napojení na semafor, který 
umožňuje autobusu bezpečný výjezd.  
Nachází se na silnici Velké Přítočno – 

Pletený Újezd v těsné blízkosti no-
vě vzniklého provozu společnosti Le-
go. Zvláštností technického řešení za-
stávky  je  to, že jedna nástupní hrana 
slouží pro oba směry jízdy. 

Z Prahy až
do Radotína

Praha | Poslední chybějící část cyklos-
tezky v linii páteřní CT A1, která spo-
juje pražské centrum s Radotínem po-
dél toku Vltavy a Berounky, už slou-
ží cyklistům. Úsek dlouhý 1,6 km me-
zi Barrandovským mostem a Malou 
Chuchlí byl dokončen a zkolaudován. 
Má šířku klasické cyklostezky a kvalit-
ní živičný povrch. Uživatelé ocení i od-
počinková místa vybavená lavičkami 
a cyklistickými stojany. Součástí stav-
by za 9,4 mil. Kč byla stabilizace sva-
hu, odvodnění a související úpravy.  

Oprava hřišť 
Beroun | Rekonstrukce pěti měst-
ských hřišť v Berouně může začít. 
Předsedkyně Úřadu Regionální ra-
dy regionu soudržnosti Střední Če-
chy podepsala smlouvu na získání ev-
ropské dotace pro berounský projekt 
„Mají si kde hrát?“ Nová hřiště by tak 
mohla začít dětem sloužit na konci 
prázdnin. Beroun získal z Regionál-
ního operačního programu na hřiš-
tě dotaci ve výši 2,12 milionu korun. 
Ze svého rozpočtu se bude město na 
opravě podílet půl milionem korun.

Mladá Boleslav | Areál volnočaso-
vých aktivit na Staroměstském ná-
městí v Mladé Boleslavi byl před 
měsícem otevřen a jeho nadzemní 
část zpřístupněna veřejnosti. 

Do předčasného užívání byl tak předán 
park s dětskými hrátkami, který svým 
pojetím navazuje na již dokončenou re-
vitalizaci Staroměstského náměstí dle 
návrhu fi rmy Hlaváček a partner – ar-
chitekti s.r.o. Dokončena byla i stavba 
vstupního objektu parkovacího domu 
s netypickou skleněnou kopulí a stylo-
vá úprava jeho bezprostředního okolí 
včetně přístupové cesty a vodního prv-
ku se sochami.
„Vnímám to jako rehabilitaci náměstí 
a přihlášení se k historii města. Vždy se li-
dé na náměstí potkávali, život se zde ode-
hrával od prvopočátků, kdy město bylo 
založené. Proto chceme, aby zde život ta-

ké pokračoval. Jsem rád, že revitalizací se 
z bývalého nuzného parkoviště stalo dů-
stojné a pěkné náměstí. Poděkování pat-
ří i všem obyvatelům a podnikatelům na 
náměstí za trpělivost, protože stavba tr-

vala řadu měsíců. Věřím, že takto upra-
vené náměstí jim to do budoucna vrátí, 
protože lidé sem budou rádi chodit,“ řekl 
náměstek primátora Adolf Beznoska. 
„Je hotová část stavební a technická a ny-

ní je potřeba, aby se také na Staré měs-
to vrátil život. I první část rekonstrukce 
náměstí potvrdila, že to oživení je mož-
né. Nyní je na obyvatelích města, aby ta-
dy otevřeli další obchůdky či kavárničky 
s předzahrádkami, to si myslím, že patří 
na Staré město,“ řekl primátor Raduan 
Nwelati. Poděkoval také architektovi 
Hlaváčkovi za jeho práci i všem, kte-
ří tento velký projekt podpořili, připra-
vili a realizovali. Slavnostního otevře-
ní se účastnil také ředitel Úřadu Regio-
nální rady regionu soudržnosti Střední 
Čechy Tomáš Novotný. „Je to asi nej-
komplexnější a největší projekt tohoto ty-
pu v rámci ROP Střední Čechy,“ řekl mi-
mo jiné a zároveň ubezpečil, že jeho 
úřad nebude dělat problémy při schva-
lování třetí etapy tohoto areálu ani při 
projednávání dalších projektů Mladé 
Boleslavi v rámci Integrovaného plánu 
rozvoje města. (od dop.)

Areál volnočasových aktivit se otevírá veřejnosti

Projekt Semafory
Praha | V muzeu AMoYA  byla ve-
řejnosti zpřístupněna nová ven-
kovní instalace – Semafory Roma-

na Týce. „Podpora mladého, nové-
ho, neotřelého  umění patří do každé 
funkční, moderní společnosti. Proto 
jsem velmi ráda, že se dnes potkává-
me při této příležitosti, a to při slav-
nostním odhalení sochy semaforu na  
nádvoří muzea AMoYA. Věřím, že se 
toto místo stane vyhledávaným mís-
tem v centru Prahy, které navíc bu-
de připomínat, že společnost by mě-
la být smířlivější s určitou formou 
anarchismu zaběhlých pořádků, pro-
tože i tak vznikají nová neotřelá dí-
la,“ uvedla při zahájení radní hl. 
města Aleksandra Udženija. V ro-
ce 2007 uskutečnil umělec Roman 
Týc (1974) v centru Prahy svůj pro-
jekt „Semafory“. Tehdy na padesá-
ti semaforech vyměnil sklíčka se 
statickými panáčky „stůj a jdi“, za 
panáčky v různých pozicích – se-
dícího, maminku s dítětem, ukřižo-
vaného, čůrajícího, odpočívajícího, 
s fl aškou atd. Projekt instalace Se-
maforů Romana Týce do pražské-
ho veřejného prostoru má být me-
mentem celé absurdní situace od-
souzení umělce za osobitý umělec-
ký počin.  (od dop.)

SSHMP bude také nadále zajišťo-
vat provádění technických úkonů 
při komplexním úklidu komunikací 
a bude efektivněji využívat odtaho-
vých parkovišť. Hlavní město Pra-
ha také zavede prodej pohledávek, 
u kterých je zřejmé, že jejich vymá-
hání není efektivní. „Po rozhodnu-
tí Nejvyššího soudu České republiky 
a Ústavního soudu dochází k zamít-
nutí vysokého počtu vedených soud-
ních sporů o vymáhání pohledávek. 
Zatímco dosud byla úspěšnost všech 
žalob více jak 90 %, nyní je tomu ob-

ráceně,“ řekl primátor hl. m. Prahy 
Bohuslav Svoboda a dodal: „Násled-
kem toho nejsou přiznány nejen ža-
lované pohledávky, ale Správa služeb 
hl. m. Prahy musí uhradit i nákla-
dy na řízení žalované straně včetně 
soudních poplatků.“
Počet nevyhraných sporů má stou-
pající tendenci. Zatímco za ce-
lý rok 2010 to bylo 616 tisíc Kč, 
za rok 2011 již milion 530 ti-
síc Kč. Tento nepříznivý trend po-
kračuje i v letošním roce, když 
od ledna do 10. března muselo 

být zaplaceno téměř 1 milion Kč. 
Náklady soudního řízení protistran 
dosahují v průměru 38 tisíc Kč a ná-
klady SSHMP 34 tisíc Kč na jeden 
případ. Celkové náklady tak mohou 
činit na tyto neúspěšné spory cca 
32,5 milionu Kč. Dále dojde k navý-
šení ceny za odtah vozidel. „Cena za 
odtah vozidla včetně zpětného odta-
hu a tzv. technického úkonu se od ro-
ku 2001 nezměnila, i přestože vzrost-
ly veškeré náklady související s odta-
hy vozidel, proto jsme se rozhodli ce-
nu navýšit,“ řekl primátor. (od dop.)

Praha | Rada hl. m. Prahy schválila nová opatření na efektivnější vymáhání pohledávek za odtah vozidel. Změní se 
celá koncepce zajišťování odtahové služby. Odtahy vozidel se postupně budou zabezpečovat prostředky Správy služeb 
hl. m. Prahy a tím se budou minimalizovat počty odtahů prováděných soukromou fi rmou. 

Město mění koncepci odtahové služby  

Kolín | Máme nejhezčí školu 
v Česku. Tím se mohou pochlu-
bit studenti SOŠ a SOU staveb-
ní z Kolína. 

Na mysli mají model školy snů vy-
tvořený z ekologické vlnité lepenky. 
Právě tato práce totiž získala vítěz-
ství v soutěži Stavby z vlnité lepen-
ky a studenti si tak mohou vybrat 
věci za 25 tisíc Kč. Pomyslné stříb-
ro si odnesli studenti z Kladna a na 
třetím místě se umístili jejich kole-
gové z Ostravy. V celostátní soutě-
ži se utkalo 18 středních stavebních 
škol a uspořádal ji už pošesté Svaz 
výrobců vlnitých lepenek ve spolu-
práci se společností EKO-KOM a.s. 
Záštitu nad projektem převzalo mi-
nisterstvo životního prostředí.
„Mám velkou radost, i když letos jsem 
věřil, že budeme mezi nejlepšími tře-

Kolín má nejhezčí školu  

mi. Na výrobě modelu jsme pracovali 
dva a strávili jsme na tom téměř 300 
hodin,“ řekl Martin Svojše, jeden 

z autorů vítězného modelu, který 
na něm pracoval se svým kolegou 
Le Hai Dang. (od dop.)
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Středočeský kraj | Díky Středočeskému 
kraji a fi nanční podpoře z Operačního pro-
gramu Podnikání a inovace směřuje do bý-
valého vojenského výcvikového prostoru 
Milovice – Mladá nová významná investi-
ce. Její získání v podobě Vědeckotechnické-
ho parku Milovice je důležitým krokem na 
dlouhé cestě k revitalizaci jednoho z nej-
větších brownfi eldů ve Středočeském kraji 
i v celé České republice. 

V bývalém vojenském výcvikovém prostoru Milo-
vice – Mladá vyroste v průběhu let 2012 – 2014 
nový projekt - Vědeckotechnický park Milovice. 
Společnost VTP AT Milovice ve spolupráci s Ener-
goklastrem a Českým vysokým učením technic-
kým v Praze představila na tiskové konferenci 
symbolicky konané na akademické půdě, v budo-

vě Českého vysokého učení technického v Praze, 
podobu nového Vědeckotechnického parku Milo-
vice (VTP Milovice). Součástí projektu bude aero-
dynamický tunel, který bude sloužit zejména au-
tomobilovému průmyslu, s ambicí stát se jedním 
z klíčových technologických pracovišť v zemi. 
V rámci samotného VTP a fi rem, které budou pů-
sobit v jeho areálu, by mělo vzniknout až 100 no-
vých pracovních míst. 
„Jedním z cílů projektu je podpořit výzkum a ino-
vační aktivity v oblastech aerodynamiky se zamě-
řením na automobilový průmysl a energetiku. Zá-
roveň bude vědeckotechnický park poskytovat kom-
plexní zázemí a služby pro rozvoj inovačního pod-
nikání, včetně podpory vzniku nových fi rem,“ říká 
prof. Ing. Oldřich Starý, CSc., proděkan FEL ČVUT 
pro vnější vztahy a předseda správní rady VTP 
Milovice. „Vědeckotechnický park s technologií ae-

rodynamického tunelu najde své uplatnění zejmé-
na v automobilovém průmyslu. V České republice se 
bude jednat o jedno z klíčových vědeckých pracovišť 
v oboru aerodynamiky,“ doplňuje předseda před-
stavenstva Energoklastru JUDr. Jan Rakušan. Spo-
lečný projekt Energoklastru a ČVUT, realizovaný 
za podpory ostatních členů klastru a dalších part-
nerů, je spolufi nancován ze strukturálních fondů 
EU, z programu Prosperita z Operačního progra-
mu Podnikání a inovace (OPPI), jehož správcem je 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. Celková in-
vestice do revitalizace prostoru a výstavby parku 
by měla přesáhnout částku 500 milionů korun. 
K zahájení výstavby dojde ještě v průběhu letoš-
ního roku. Již nyní jsou k dispozici první vizuali-
zace budoucího komplexu. 
Úloha Středočeského kraje v tomto projek-
tu spočívala jak v získání investora pro tuto 

rozvojovou lokalitu, tak následně i v pomo-
ci se samotnou přípravou projektu a projek-
tové žádosti do Operačního programu Pod-
nikání a inovace. „Projekt VTP Milovice je jed-
ním z příkladů konkrétních aktivit kraje v ob-
lasti získávání nových investorů a podpory 
rozvoje vědeckotechnických parků v našem kra-
ji. Úspěšná realizace projektu VTP Milovice mů-
že být důležitým impulsem k nastartování revi-
talizace území bývalého vojenského výcvikové-
ho prostoru Milovice – Mladá. Projekt VTP Mi-
lovice má podporu Středočeského kraje, protože 
přináší nová pracovní místa do regionu a sou-
časně zvyšuje jeho atraktivitu a možnost pří-
chodu dalších zajímavých investorů do této roz-
vojové lokality“ uvedl Marcel Chládek, náměs-
tek hejtmanky pro oblast regionálního rozvo-
je a evropské integrace.    (od dop.)

Do Milovic míří špičkový vědeckotechnický park

Vzácná 
iluminace 

Kutná Hora | V rámci probíhající 
výstavy Europa Jagellonica v Ga-
lerii Středočeského kraje GASK 
v Kutné Hoře, je od 29. června do 
10. srpna vystavena vzácná ilu-
minace.
Kutnohorská iluminace byla vy-
dražena 8. prosince 2009 v aukč-
ní síni Sotheby´s v Londýně. Jde 
o zcela unikátní památku české 
knižní malby - Iluminace. Gale-
rie Středočeského kraje GASK zís-
kala toto dílo mimořádné umě-
leckohistorické hodnoty za část-
ku 510 000 liber. Tato iluminace 
je svým významem souměřitel-
ná s fragmentem Dalimilovy kro-
niky, kterou vydražila Národní 
knihovna na aukci v Paříži před 
čtyřmi lety.  (od dop.)

Zuzana Moravčíková se v květnu přes noc 
stala nejprve zastupující, později Zastupitel-
stvem potvrzenou hejtmankou Středočeské-
ho kraje. Teď už je situace o poznání klidnější, 
a tak je příležitost tuto ženu veřejnosti blíže 
představit jako člověka, odbornici i političku.

 Co pro vás znamenalo nečekané předání pra-
vomocí, ale také odpovědnosti za celý Středo-
český kraj?
Po zadržení Davida Ratha byla samozřejmě si-
tuace velmi napjatá a bylo nutno kraj stabili-
zovat. I když jsem si nikdy nepředstavovala, že 
bych mohla být hejtmankou, převzala jsem v těž-
ké chvíli pro kraj i pro středočeskou sociální de-
mokracii manažerskou i politickou odpovědnost. 
Předchozí arogantní, sebestředný a naprosto in-
dividualistický styl vedení kraje je pasé a já sá-
zím na slušnost, morálku, politickou korektnost 
a zejména na týmovou práci mých kolegů radních 
a celého krajského úřadu, který odvádí v drtivé 
většině velmi dobrou práci. Jsme zase úřadem pl-
ně otevřeným potřebám občanů největšího a nej-
lidnatějšího kraje ČR a každý rok pro jeho rozvoj 
investujeme 17 miliard korun, z nichž nejvíce jde 
na školství, dopravu, zdravotnictví, kulturu a so-
ciální oblast. Pokračujeme v plnění svého volební-
ho programu s prioritou zmírnit pro občany kra-
je tvrdé dopady antisociálních reforem pravicové 
vlády. Věříme, že do říjnových krajských voleb ob-
čany přesvědčíme, aby nám opět dali důvěru, že 
právě náš tým bude zájmy občanů také v příštích 
letech spravovat nejlépe. 

 Jaké byly, s odstupem času, první okamžiky, 
kdo vás nejvíc podržel a jak vypadá situace na 
hejtmanství dnes?
Bez pevného rodinného zázemí mého manže-
la a dvou dospělých dětí bych si na horkou žid-
li hejtmanky asi vůbec nesedla. Jak už jsem řekla, 
minulých 3,5 roku jsem byla v Radě kraje a dobře 

vím, na koho z kolegů se mohu spolehnout. Nor-
málně pracujeme, protože výzvy k odstoupení 
několik desítek dní před volbami by přinesly jen 
další destabilizaci krajského úřadu. Pracuji často 
12 hodin denně, protože vedle své manažerské 
práce mám ještě stranické aktivity. 

 Již jste potvrdila svoji kandidaturu na 
hejtmanku letos na podzim. Co je podle vašeho 
názoru pro kraj nejdůležitější nyní a co po vol-
bách?
Převzetí odpovědnosti znamená, že chci pokra-
čovat ve své práci pro kraj, a proto se chci pro 
krajské volby stát lídrem kandidátky. O tom se 
rozhodne na krajské úrovni a kandidátku bude 
schvalovat celostátní vedení. Nyní je nejdůležitěj-
ší kraj stabilizovat, prověřit také s pomocí auditů 

různé smlouvy a přesoutěžit dosud neuzavřená, 
zákonem stanovenou formou, otevřená výběrová 
řízení. Ať už bude kraj v dalším volebním obdo-
bí řídit kdokoli, odevzdáme ho v co nejlepším sta-
vu. Pokud dostaneme důvěru ve volbách od obča-
nů, pak je mým jednoznačným cílem bezvýhrad-
ně splnit volební program a dokazovat v každo-
denní praxi, že odpovědnost, morálka a slušnost 
nejsou zapomenutými hesly. 

 Žijete s rodinou v Kutné Hoře, kde jste rovněž 
zastupitelkou. Co k městu a celému kraji cítíte?
I když nejsem kutnohorská rodačka, město a jeho 
lidi jsem si velmi oblíbila. Jeho atmosféra propo-
jení velkých historických okamžiků s pokojným 
životem dneška je uklidňující i povznášející záro-
veň. Ostatně Kutná Hora patří k význačným svě-
tovým památkám pod ochranou UNESCO. Máme 
zde Galerii Středočeského kraje, která se po něko-
lika letech aktivit zařadila po bok nejlepších kul-
turních institucí ČR, další tucet nádherných pa-
mátek čeká na každého návštěvníka Kutné Hory, 
nemluvě samozřejmě o chrámu sv. Barbory. Když 
se po celotýdenním pracovním ruchu, který mne 
s manželem nutí přespávat v Praze, vracím do-
mů, je to jako kdybych jela do lázní, ačkoli o ví-
kendu navštěvuji jako hejtmanka spoustu kultur-
ních akcí po celém kraji. 

 Co vzkážete prostřednictvím Metropolu obča-
nům Středočeského kraje?
Středočeský kraj je báječným místem k životu, 
což poznává stále více občanů ČR, a proto náš 
kraj co do počtu obyvatel z celé ČR roste nejví-
ce. Jistě, profi tujeme z pracovních možností hlav-
ního města, ale občané od nás nadále očekáva-
jí zlepšování dopravní infrastruktury, lepší nabíd-
ku míst ve školkách a školách, zachování a rozvoj 
špičkové zdravotní péče, kultury a sportu. To byl, 
je a bude náš program rozvoje kraje, který odpo-
vědně spravujeme pro jeho občany. 
 Text: Metropol, foto: KÚ

Hejtmanka sází na slušnost a morálku



w
w

w
.deniky-online.cz

více než 30 internetových deníků plných zpráv z vašeho okolí 

04
in

ze
rc

e

sl
av

ní
 r

od
ác

i
Noviny Metropol na www.tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

Herectví se věnoval od svých šest-
nácti let, a to  i v kinematografi i, kde 
se stal záhy fi lmovou hvězdou v ro-
lích romantických milovníků. Po-
pulární je jeho postava nadporučí-
ka Lukáše z fi lmů Dobrý voják Švejk 
a Poslušně hlásím. Větší i menší role 
si zahrál v desítkách televizních in-
scenací až do devadesátých let.
Původně vystudoval gymnázium a tam 
se začal věnovat herectví. Z kvarty pak 
utekl na konzervatoř do Prahy. Otec 
se to dozvěděl až později a pak odmí-
tl synovi platit podnájem. Proto Beneš 
do Prahy denně dojížděl a přivydělá-
val si rok stážemi v divadle. V šestnác-
ti letech stanul poprvé před kamerou 
ve fi lmu Hudba srdcí, první význam-
nou rolí byl propadající student ve fi l-
mu Studentská máma (1935). Po škole 
nastoupil v devatenácti letech do Diva-
dla na Vinohradech a hrál zde mezi lé-
ty 1935 až 1950, ale většinu života pro-
žil na prknech Městských divadel praž-

ských. Jeho fi lmovými partnerkami by-
ly fi lmové hvězdy jako Marie Glázrová, 
Lída Baarová, Zorka Janů, Adina Man-
dlová. Celoživotní bylo jeho přátelství 
s Natašou Gollovou. Po roli Šimona 
v Ohnivém létě (1939), který se natáčel 
v jihočeské Bechyni, dostal brzy další 
příležitost k rolím mladých romantic-
ky až nešťastně zamilovaných studen-
tů například v adaptaci Mrštíkovy Po-
hádky máje…
Za protektorátu byl krátce ženat s ba-
letkou Evelýnou, ale za krátko se roz-
vedli. Roku 1946 se Beneš oženil s Bo-
ženou Truhlářovou, s kterou žil po 
celý zbytek života. Po válce dostával 
spíše menší role, i když výrazné. Jed-
nou z nich byla třeba úloha vedou-
cího obchodu v komedii Drahé tety 
a já. Hrál vždy s obrovskou noblesou 
a dokonale mu seděly role anglických 
lordů, sluhů, gentlemanů. Zároveň 
byl i nesmírně laskavý, což dokazoval 
v rolích pro děti, třeba jako Kačenka 

Vždy šarmantní, vždy profesionální Svatopluk Beneš
Narodil se 24. února 1918. Byl skvělým divadelním, televizním a fi lmo-
vým hercem. Za každé situace, v každé chvíli byl velkým elegánem, gen-
tlemanem a profesionálem. Takový byl Svatopluk Beneš, od jehož úmr-
tí letos uplynulo pět let.

Svatopoluk Beneš s Adinou Mandlovou... ... se Zitou Kabátovou ... ... a s Hanou Vítovou.

a strašidla. Svatopluk Beneš dokonce 
po revoluci v listopadu 1989 vrátil ti-
tuly zasloužilý umělec a vyzname-
nání Za vynikající práci. V roce 1997 
převzal Cenu Thálie za celoživotní dí-
lo. 26. září 1998 mu udělila čestné ob-
čanství obec Ostrovačice, kde se ode-
hrává děj fi lmu Pohádka máje.
Mezi jeho záliby patřilo okrasné za-
hrádkářství, cestování a četba, kte-
ré se musel pro oční chorobu ve stá-
ří vzdát. Nikdy nebyl členem politic-
ké strany, ale blízký mu byl Masary-
kův humanismus. Jeho posledním 
fi lmem byly Želary, v nichž už téměř 
na oči neviděl. Filmovou partnerkou 
byla poslední z hvězd předválečné-
ho fi lmu Zita Kabátová. Ta odešla do 
hereckého nebe teprve nedávno. 
„PAN HEREC“ Svatopluk Beneš byl bo-
hužel poslední čtyři a půl roku upou-
tán slepý na lůžko a toužil po ukonče-
ní svého trápení. Měl dvě děti z dru-
hého manželství, dceru Alexandru 
Ouřadovou a syna Svatopluka, který 
je fi lmovým dokumentaristou. 
 Text: René Kekely, foto: archiv

Připadáte si jako v mediální džungli? Tápete, 
kterým směrem se vydat? Nezoufejte, protože 
my vám poradíme tu nejvhodnější cestu. Při-
nášíme řešení šitá na míru s maximální mírou 
efektivity. Nechte to na nás!

Anebo možná už znáte většinu prošlapaných 
cest. Dají se však objevit nové či jiné, pro vás 
netradiční způsoby komunikace. Záleží jen na 
vás, zda se společně s námi dokážete podívat 
kolem sebe novým pohledem.

Ariston PR nabízí plné spektrum public relations 
služeb včetně online public relations, mediální 
reklamy i specializovaných promotion akcí.

O kom se nemluví, jako by nebyl…

My vám zaručíme, že o vás svět uslyší!

Šafaříkova 5, 120 00 Praha 2
tel.: +420 222 523 146

ARISTON
PR

www.aristonpr.cz

 Nabízíme vám komplexní spektrum pu-
blic relations služeb a aktivit s cílem efek-
tivně působit na konkrétní cílové skupiny. 
Propagujeme naše klienty všemi kvalitní-
mi komunikačními metodami a způsoby. 
Naše činnost začíná u standardních pub-
lic relations aktivit, pokračuje přes medi-
ální reklamu a inzerci a končí u speciali-
zovaných propagačních a promotion akcí. 

 Dle vašich požadavků pro vás vytvoří-
me PR kampaň – s týmem zkušených kre-
ativců, ztvárníme ji i do grafické podoby 

– naši grafici mimo vlastní řešení sledu-
jí i současné trendy.  Doporučíme efek-
tivní řešení. Preferujeme lehkost, nápadi-
tost, srozumitelnost. Zohledníme ducha 
vaší společnosti. Nápadité řešení a origi-
nalita je naší doménou. Napíšeme – má-
me vlastní tým editorů, copywriterů a ex-
terních novinářů. Texty od nás jsou čtivé 
a profesionální. Vyfotíme – kvalitní foto-
grafie řekne často víc než řádky textu. Vy-
tvoříme ji pro vás. Oslovíme správná mé-
dia. Vyhodnotíme úspěšnost.

Příště: J. K. Tyl
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Další informace z kraje na: www.kr-stredocesky.cz

Přírodní koupaliště a 
revitalizované historické 
jádro obce Stochov. 
Přístupné celé léto

Lidičtí muži v boji za 
svobodu, výstava v dole 
Mayrau, Vinařice  
u Kladna, do 30. srpna

Mělnický košt, svatovavřinecké 
slavnosti mělnického vína  
a gastronomie, 11. srpna

Prokopská pouť, 
Hornické muzeum 
Příbram, Březové 
Hory, 1. července

Europa Jagellonica,  
GASK, do 30. září

Lughnasad, Nižbor, 
keltské oslavy léta,  
28. července

Vostrovecké slavení, 
renesanční slavnost na 
zámku Vlašim, 6. července

Sázavafest, hudební 
multižánrový festival, 
Sázava, 2. – 5. srpna

Slavnosti lidové 
kultury, Muzeum 
lidových staveb 
Kouřim, 18. srpna

Salon Zdeňky 
Braunerové,  
jiřinkové slavnosti, 
Muzeum Roztoky  
u Prahy, 8. září

FEMAD 2012,  
41. ročník festivalu 
amatérského 
divadla, Poděbrady 
13. – 16. září 

Barokní slavnosti,  
zámek Mnichovo 
Hradiště, jednotlivé akce 
v průběhu celého léta.

Květy 2012, celostátní 
výstava květin, 
Výstaviště Lysá nad 
Labem,  
12. – 17. července

Orlík

Slapy

Konopiště

Karlštejn
Čestlice

Proboštská jezera

Kokořín 

KřivoklátKrakovec

Slaný

Dolní Bukovina

Francis Bacon  
& Bohumil Hrabal  
/ 2 géniové, výstava v Galerii 
GATE, Husova 21, Praha 1,  
do 22. července 

Přehled středočeských letních zážitků 
Přinášíme stručný výtah z přehledu kulturních akcí, které jsou pro Středočechy 
připraveny v letních měsících. Středočeský kraj kulturou žije, ať už jde o festivaly, 
mikroregionální podniky, výstavy nebo projekty správců historických památek.

Je libo sport 
Vedle kultury ale region nabízí nepřeberné možnosti sportovního a relaxačního vyžití včetně vodních 
radovánek. Vyhlášenými a oceňovanými jsou aquacentra a koupaliště (jako v Čestlicích, Slaném nebo 
Mladé Boleslavi), stejně jako přírodní vodní plochy (Orlík, Slapy, nebo Proboštská jezera).

Užít si kouzlo našeho kraje mohou jeho obyvatelé i návštěvníci z cyklistického sedla na desítkách kilo-
metrů nových cyklostezek nebo s nostalgickou vzpomínkou na minulé časy v některém z historických 
vlaků, které za podpory kraje křižují krajinu. Vodáci určitě dobře znají půvab břehů Sázavy, Jizery, Be-
rounky či Vltavy, které za letních dní i nocí lemují do ticha ponoření rybáři. 

Ať už patříte mezi vyznavače přírodních krás nebo kulturních klenotů, přejeme vám co nejbarvitější let-
ní zážitky v kterémkoliv koutě Středočeského kraje! 

Hejtmanka Středočeského kraje Zuzana 
Moravčíková na zahájení výstavy Europa 
Jagellonica v Galerii Středočeského kraje 
v Kutné Hoře za doprovodu kardinála 
Dominika Duky. Hned první víkend potvrdil 
odhady vedení GASK, že se tato událost 
setká s velkým zájmem odborné i laické 
veřejnosti. Výstava potrvá až do konce září.

Využijte slevy na výstavu 
o Jagelloncích

Ve vydání Středočeského magazínu, kte-

rý jste buď našli ve vašich schránkách 

nebo v infocentrech našich příspěvko-

vých organizací, najdete slevový kupón 

na rodinnou slevu na výstavu Euro-

pa Jagellonica, který platí  pro čtvrtek  

19. července. Kupón si vystřihněte a užij-

te si s rodinnou krásný výlet do Kutné 

Hory vlakem zdarma.

Tradičně největší návštěvností se v  České republice v  rámci turistických cílů pyšní historické památky. 

Poutavé jsou především hrady Karlštejn, Křivoklát a Kokořín nebo třeba zámek Konopiště. Návštěvu histo-

rického jádra Kutné Hory, které je zapsáno na seznam kulturního dědictví UNESCO můžete spojit s prohlíd-

kou institucí zřizovaných Středočeským krajem, ve kterých probíhají výstavy věnované době jagellonské 

vlády. Výstava Europa Jagellonica trvá až do konce září tohoto roku. Návštěvníci mají možnost se seznámit 

s uměleckým dědictvím střední a východní Evropy na přelomu 15. a 16. století.

Aktuální dění v regionu

Lidové slavnosti i hudební festivaly  

Za příznivého počasí se vyplatí navštívit v  příjem-

ném přírodním prostředí se nacházející skanzeny ve 

Vysokém Chlumci a Kouřimi, kde pro vás pravidelně 

etnografové chystají lidové slavnosti. Bohatý dopro-

vodný program je v létě přichystán i na hradě Krako-

vec, který se od loňského července může pochlubit 

originální sochou meditujícího mistra Jana Husa před 

odjezdem na koncil do Kostnice. Dobré počasí si bu-

dou přát také v Příbrami, kde v devadesátých letech 

minulého století ožila tradice hornických poutí. Kapi-

tolou samou pro sebe jsou hudební akce, které od-

startovaly červnovým Dvořákovým festivalem klasic-

ké hudby a vyvrcholí letními multižánrovými festivaly 

především pro mladší publikum.

Pokud se ale „tento způsob léta“ bude zdát dle klasika 

„poněkud nešťastný“ můžete vyrazit na desítky výstav 

v interiérech muzeí a galerií. Ty, které zřizuje Středo-

český kraj, mají přes letní měsíce otevřeno a nabízejí 

návštěvníkům řadu zajímavých programů. Navíc pro 

vás chystají zvláštní akce spojené s Dny evropského 

kulturní dědictví (15. září).

Více informací o kulturních, ale také sportovních a turistických akcích v regionu naleznete na webu Stře-

dočeského kraje www.stredocech.cz v sekci “Volný čas”. Stejné informace můžete ale získat také osobně  

v hlavním městě. Jedno z informačních center se nachází přímo v budově krajského úřadu ve Zborovské ulici 

a od letošního roku také v Husově ulici na Starém Městě.

hrady / zámky koupání

Užijte si léto na Slapské přehradě

Podrobná databáze kulturních akcí na našem webu:

www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/kultura-a-kul-
turni-dedictvi/kultura/databaze-kulturnich-akci.htm
www.gask.cz | www.galeriegate.cz
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Nikoliv věkem, nýbrž nadáním se dosahuje moudrosti. bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Kosmetický balíček obdržela Věra Jírová z Nového Města pod 
Smrkem. Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží film na DVD. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Metropol Centrum, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí 
nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 20. července 2012. 
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Opatřit 
údajem

o bydlišti

Shluk
rostlin

Hudební 
těleso

Silniční 
poplatek

Část 
molekuly

Značka 
kosmetiky

Dámský 
klobouček 

bez
krempy

Měsíc
Zkouška 
hmatem

Starší
vztažné 
zájmeno

Bodná
zbraň

Provaz
se 

smyčkou

Adamova 
družka

Značka
mili-

ampéru

Písem-
nost

Obraz
nahé
ženy

Skelná
hmota 

natavená
na kov

Anglicky 
„náklad“

Špičák či 
stolička

Flákač

Náš bývalý 
severní 
soused 
(zkratka)

Kočovníci

Řídítko 
vozíku

Velká
kočka

Varianta 
jména 
Otokar

Hlaholit

Lesní 
šelmička

Výbava 
Smrtky

Název 
sykavky

Přivést na 
svět

Asyrský
bůh

města
Eridu

Zvuk při 
bouřce

Kloub
ruky

Kuličkové 
počítadlo

Slůvko 
upamato-
vání se

Tišící 
citoslovce

Mongolský 
sněm

Brýle Manželky

Značka
zubní
pasty

Planeta 
soustavy 
Slunce

Žemlovka
Vojenská 
jednotka

Město
v USA

(stát Iowa)

Latinsky 
„ke“

Jm. herce 
McQueena

Estonské 
město

Tvor
bez

pigmen-
tace

Rozpou-
štěti se

Svinovací 
závěs

Bez
toho
že

Typ
ruského 
letadla

NAPOVÍME:
Redman, ad,
DDR, Otín, 

Ames, Erna.

Planetka
Lovecký

pes
Biografy

Obec
na

Tachovsku

NAPOVÍME:
Reit, LR, kot,
RTL, Narva,
Ea, pst,load.

Poblíž 
(básnicky)

Výměšek
úst

Sféra 
činnosti

Zázrak
Důrazný 

nesouhlas

Tramvaj 
(knižně)

Satelitní 
kanál

Násadec 
fagotu

Kocour 
(nářečně)

Ruský 
šachový 

mistr světa

Stařec

Prezent

Tamti

Název
hlásky M

Jízdárna
v Morávce

Zn. elek-
tronvoltu

Polední
jídlo

(slovensky)

Nebo

Chemická 
značka 
rubidia

1000 m

Magnát
Největší 

žijící
ještěři

Soupeř 
Franty 

Šťastného

2 3

4

1

Tisková reklama funguje. Zaručeně.
Kontakt

pro podnikatele
a fi rmy:

tel. 472 700 122
inzerce@tydeniky.cz

Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

TOUŽÍTE PO MIMINKU? 
Kdy otěhotníte? Odpovím vám, 

zavolejte mi! Astroložka Bohunka 
na tel.: 906 706 506

MÁTE VELKÉ PLÁNY?  
Nevíte, zda se do nich pustit? 

Vyložím vám karty, zavolejte mi! 
Paní Alma na tel.: 906 706 506

TTeTeTeTeTeTeTeTellllll.l.l.l.::::::: : 999999999000000000666666666 777777777000000000666666666 555555555000000000666666666

na období 13. 7. – 26. 7. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

Konečně si dokážete s part-
nerem v klidu sednout, abyste si 
vyříkali věci, které se týkají hospo-
daření se společným majetkem. 
Najdete dobré řešení.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

Není zapotřebí, abyste se cí-
tili nepřístojně kvůli tomu, že se 
na rozdíl od známých nepouštíte 
do žádných záletů. Vyhnete se tak 
řadě nepříjemností.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

Ačkoli dostanete šanci se 
jednoduše dostat k velkým peně-
zům a majetku, zůstanete u svých 
ideálů a soustředíte se na to, abys-
te dosáhli vyšších cílů.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Prožijete čas plný pohody 
a souznění. Ve vztahové oblasti si 
povedete velmi dobře a problémy 
nebudete mít ani při komunikaci 
se svými spolupracovníky.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Dotáhnete do konce odváž-
ný scénář, podle něhož okouzlíte 
právě ty osoby opačného pohlaví, 
na něž máte políčeno. Zasáhne 
vás přitom ale Amorův šíp.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

Potřebujete rozhodně na pár 
týdnů vysadit, neboť vás ovládne 
obsedantní pocit, že musíte stále 
tvrdě pracovat. I šéf vám dá naje-
vo, že to není nutné.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

Ocitnete se na velké křižo-
vatce. Mars vám chystá překva-
pení ve formě nových kariérních 
možností, ty ale budou těžce vy-
koupeny větší mírou povinností.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

Letní pohodu vám letos ne-
pokazí žádné partnerské rozepře. 
I když zrovna nebudete zavaleni 
velkou vlnou emocí, budete se 
v partnerství cítit spokojeni.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Užívejte si volnější režim 
prázdninových měsíců a nepouš-
tějte se rozhodně do žádných 
vztahových analýz. Hrát si doma 
na psychoterapeuta se nevyplácí.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Začnete-li si víc všímat toho, 
co dělají lidé kolem vás, zděsíte se, 
jak jsou někteří vaši známí promis-
kuitní. Vám toto laškování naštěstí 
nic neříká.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

Budete zváni na večírky, ne-
boť dokážete společnost pobavit. 
Není vaše vina, že pár nedovtip-
ných lidí včetně šéfa nepozná, co 
myslíte vážně a co už ne.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

Měli byste se určitě trochu 
pochlapit a upozornit nadřízené-
ho na to, že nespravedlivě finanč-
ně hodnotí své zaměstnance. Ku-
podivu vám dá za pravdu.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

Poskytovatel: E.M.A. Europe s.r.o., 1 min./70 Kč vč. DPH, P. O. Box 14, 110 15 Praha 015, www.ema.bz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Bruno výklad karet, kyvadlo
specializace povolání, rodina
PLÁNUJETE ZMĚNU ZAMĚSTNÁNÍ? 
Jak se vám bude dařit? Odpovím vám! 
Zavolejte!

Tel.: 906 706 506

Vanda astrologie, karty
specializace krize ve vztazích
OCHLADL VÁŠ VZTAH? 
Může za to nevěra? Ráda vám vše 
objasním, zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506

Sandra astrologie, numerologie
specializace partnerství, povolání, děti 
TRPÍTE NEDOSTATKEM LÁSKY? 
Jak ji získat a neztratit? Ráda vám 
poradím!

Tel.: 906 706 506

Gita astrologie, čakry
specializace partnerské konflikty
KRACH MANŽELSTVÍ? 
Jak mu zabránit? Diskrétně vám 
poradím, zavolejte!

Tel.: 906 706 506
Samuel karty, kyvadlo
specializace finance, povolání
ŽIJETE OD VÝPLATY K VÝPLATĚ? 
Povím vám, kdy se konečně budete 
mít lépe!

Tel.: 906 706 506

Na tajemné Housce, o které už 
K. H. Mácha tvrdil, že se tam na-
chází brána do pekla, se symbolic-
ky spojí Češi a Slováci a bok po bo-
ku vystoupí na velkém i malém ná-
dvoří hradu. „Když jsem oslovoval 
umělce ze Slovenska, měl jsem oba-
vy, zda se jim bude chtít jet takovou 
dálku kvůli koncertu, kde si zazpíva-
jí dvě písničky a ještě k tomu zdar-

ma. Výtěžek totiž bude putovat jako 
každoročně na údržbu hradu,“ pro-
hlásil Martin France, který se svo-
jí agenturou Martin Production už 
tradičně koncert na Housce pořá-
dá. „Mile mě ale překvapilo, že na na-
bídku kývli a s nadšením na tuhle vy-
hlášenou akci přijedou. Nezbývá, než 
si přát pěkné počasí, protože to nás 
vypeklo několikrát. Třeba před dvě-

ČeskoSlovensko na Housce
Na sklonku června se v TOP Hotelu Praha Chodov uskutečnila tisková kon-
ference ke 14. benefi čnímu koncertu Noc s hvězdami na hradě Houska. Ten 
se celý v červenomodrobílém provedení uskuteční 4. srpna od 18 hodin.

ma roky řádily na Českolip-
sku povodně a část kon-
certu se kvůli vypnu-
tému proudu odehrá-
vala při svíčkách,“ 
dodal France. Zato lo-
ni, kdy se na Housce 
slavily v srpnu Váno-
ce, překvapilo všechny 
šílené vedro. „Slávek se ve 
třiceti stupních „chladil“ v kožichu,“ 
zavzpomínala s úsměvem Marké-
ta Mayerová, která bude akci s bý-
valým manželem Slávkem Bourou 
opět moderovat. Nezbývá tedy než 
popřát divákům i účinkujícím, me-

zi kterými nebude chybět 
Petra Janů, Sisa Sklov-
ská, Monika Absolo-
nová, Martin France, 
Martin Harich, La Gi-
oia, David Deyl, Mar-
tin Chodůr, Elán revi-
val, Angels nebo The 
Travelers, popřát pro 

československé setkání 
dobrou náladu, přízeň hradních du-
chů, milé publikum a pěkné poča-
sí. Metropol je mediálním partne-
rem akce.

Text: Šárka Jansová
Foto: Ajka Protopapasová
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Babovřesky aneb z dopisu vesnické drbny
Tak se bude jmenovat nová komedie Zdeňka Trošky z vesnického prostře-
dí. Momentálně se natáčí převážně v jižních Čechách a obsazení i výkony 
herců a amatérů slibují skvělou podívanou. Do kin se film dostane na ja-
ře příštího roku.  (Text a foto: archiv)

agency • magazines • webportals

www.fashion-models.cz

Do Národního parku Krka jsme se vy-
dali s vesničky Srima u Vodice neda-
leko Zadaru, kde jsme se ubytovali 
v příjemném a moderním tříhvězdič-
kovém kempu Bradvica. Srima dispo-
nuje mnoha plážemi, kde i ve vedrech 
najdete stín pod borovicemi či tama-
ryšky. Do Národního parku Krka je to 
z Vodice jen pár desítek kilometrů 
směrem na město Šibenik (1066), kde 
jsme si prohlédli nádhernou katedrá-
lou zapsanou na seznamu UNESCO 
i historické uličky. Odtud jsme dora-
zili do Lozovace, a maličko se nám ta-
jil dech, když jsme se autobusovou 
kyvadlovou dopravou přesouvali úz-
kou silničkou mezi strmými srázy na 
Skradinski buk, nejnavštěvovanější 

místo Národního parku Krka. Zde nás 
ihned zaujaly vodní mlýny z 19. stole-
tí a z hlédli jsme jak se mele obilí, pe-
re a souká sukno, tkají tašky a kobe-
rečky na podlahu. K vidění bylo i ko-
vání podkov, orání, setí, sklízení ne-
bo příprava jídel ve starých lidových 
kuchyních. Poté jsme se vydali stez-
kou po dřevěných mostcích za sa-
motným vodopádem, který tvoří sin-
trové bariéry, ostrovy a jezera s nád-
hernou modrozelenou vodou. Mno-
há z těchto míst nám připomínala 
prales a obdivovali jsme neskutečně 
bohatou fl oru a faunu. V této oblas-
ti roste 860 rostlinných druhů, stovky 
vzácných živočichů ve vzduchu, vo-
dě, v křovích i pod kameny. Na konci 

Zchlaďte se přímo pod vodopády
Letní dovolené jsou v plném proudu, a tak vás redaktorka Šárka Jansová 
zve  do Národního parku KRKA (rozloha 109km2), který patří se svými sin-
trovými vodopády k přírodním fenoménům a nejkrásnějším místům Chor-
vatska. Nachází se v Dalmácii na území Šibensko–kninského županství. 

Historicky první zatemněný au-
tobus s Kavárnou POTMĚ se roz-
jel 21. června z Prahy a o prázd-
ninách bude putovat po České 
republice i Slovensku. 

Kavárna POTMĚ byla představena 
v roce 2006 na MFF v Karlových Va-
rech a od té doby funguje vždy v let-
ních měsících. Letos ji slavnostně 
na Ovocném trhu otevřely herečky,  
dcera s matkou Simona Stašová a Ji-
řina Bohdalová. Kavárna byla v pro-
vozu „Od nevidim do nevidim“ až do 
21. června. „Doufám, že i vy za jejími 
dveřmi najdete více než jen tmu čer-
nější než ebenové dřevo. Svět bez barev 
a světla může být nečekaně laskavý, pl-
ný vjemů a inspirace. Přijďte si vyzkou-
šet na vlastní kůži jaké to je nevidět do 
obličeje obsluhujícího. Právě obsluhu 
u nás neuvidíte jak je rok dlouhý, ale 
starat se o vás bude s mimořádnou 
péči a láskou,“ prohlásila patronka 
Světlušky Aneta Langerová. 
A zpěvačka ví, o čem mluví. Návštěva 
kavárny POTMĚ je opravdu neskuteč-
ný zážitek. Hosty kavárny obsluhují ne-

Od nevidím, do nevidím

Obsluhující nevidomí. Obsluhující nevidomí. 
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vidomí v naprosté tmě a ke stolečku je 
dovedou pomocí „hada“, kdy lidé stojí 
za sebou a drží se ramena člověka před 
sebou. Poté je usadí ke stolu a přinesou 
černočernou kávu, jíž si úplně v pohodě 
dokáží hosté po tmě osladit či zjemnit 
mlékem, aniž by bryndali na stůl. Vidí-
cí si tak vyzkouší, jaký je svět bez zraku 
a pochopí, že „vidět“ lze i srdcem a na-
šimi smysly. Zakoupením kávy zároveň 
podpoří sbírku Světluška Nadačního 
fondu Českého rozhlasu, která z vybra-
ných peněz pomáhá nevidomým lidem. 
 Text a foto: Šárka Jansová

Kavárna POTMĚ míří k vám
  13. - 15. 7. - Ostrava, 
OC Nová Karolina 

  27. - 29. 7. - Uherské Hradiště, 
Letní fi lmová škola 
  25. - 26. 8. - Praha, Zoo 
  9. - 12. 9. - Brno, 
Malinovského náměstí 
  14. - 16. 9. - Jičín, 
Festival Jičín - město pohádky 
  25. 9. –  Říčany, 
Masarykovo náměstí 
  29. - 30. 9. - Hradec Králové, 
centrum 
  6. - 7. 10.  - Písek, Film Festival 

asi hodinové procházky jsme se pří-
jemně zchladili koupáním přímo pod 
vodopády. Při tomto neskutečném zá-
žitku je ale na místě opatrnost, velké 
kameny, přes které se do jezera vstu-
puje, občas kloužou. Na začátku i na 
konci stezky nás překvapilo dobře vy-
bavené sociální zařízení i dostatek re-

staurací k občerstvení. Výlet jsme za-
končili plavbou lodí kaňonem až do 
malebné vesničky Skradin. Dozvědě-
li jsme se také, že vodopády řeky Kr-
ky jsou považovány za „bytost“, jeli-
kož se rodí, rostou, vyvíjejí, stárnou 
a pokud není voda, vysychají a umíra-
jí. Stejně tak myslete i na své bezpečí 

na cestách, kdy únava z horka může 
způsobit tragédii. Právě nedaleko Za-
daru se nachází v horách dálnice, na 
které došlo 23. června k nehodě čes-
kého autobusu s velmi tragickými ná-
sledky. Přejeme tedy krásnou dovole-
nou a šťastnou cestu. Dobro došli! 
 Text a foto: Šárka Jansová

Šibenik - historická část města.Šibenik - historická část města.

Koupani vod vodopady v Národním parku Krka.Koupani vod vodopady v Národním parku Krka.
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 V referátu máte cestovní ruch 
a regionální rozvoj, jdete z porady 
na akci, jak všechno stíháte?
 Musím a hlavně chci, nemohu bez 
toho být. V Ústí nad Labem žiju celý 
život a považuju se za aktivního pa-
triota. Odjakživa jsem poznával Ús-
tecko a v poslední době je to i mo-
je profese. Když vznikala myšlen-
ka vytvořit projekt Brána do Čech 
s pozdějšími čtyřmi turistickými 
destinacemi, projížděli jsme kraj 
v podstatě pořád a křížem krážem. 
Není týden, kdy bych nevyrážel ně-
kam po kraji. Nedávno to byl Lo-
voš a další víkend Hazmburk. V po-
slední době mě hodně zaměstnávají 
cyklostezky. Cykloturistika je pořád 
na vzestupu a tak, jestli chceme být 
turistickou destinací na úrovni, mu-
síme budovat co nejatraktivnější síť 
cyklostezek a smysluplně ji napojo-
vat na síť evropskou. Naše chlouba 
– Labská cyklostezka bude napří-
klad součástí trasy z Hamburku až 
do Rakouska a na území kraje ji bu-

Radek Vonka láká na velkou porci zážitků
Jak prožije letošní prázdniny a jak tráví volný čas člověk, který má v Ústec-
kém kraji na starosti turistický ruch?, zeptali jsme se radního Radka Vonky.

Ideálním rádcem kam vyrazit 
na dovolenou nebo výlet je 

www.branadocech.cz

dou větvit další zajímavé stezky – 
Podkrušnohorská, kolem Ploučnice 
nebo podél Ohře.

 Kde a jak si nejlépe odpočinete?
Mým velkým koníčkem je rybaření, 
speciálně potom muškaření. Zejmé-
na Ohře je naprosto ideální muškař-
ský terén, především úsek pod Ne-
chranickou přehradou, kde se da-
jí chytit výstavní pstruzi potoční 
a dokonce i čím dál vzácnější lipa-
ni. Rybaření je pro mě dokonalou 
protiváhou prací nabitých uspěcha-
ných dnů, které nekončí ani v poste-
li, protože člověk dost dobře nedo-
káže zastavit mozek na povel. To na 
rybách, tam se čas táhne jako med, 
ba tu a tam se i zastaví a zůstane vi-
set nad třpytící se řekou, než ho za-
se protne muškařská šňůra a on se, 
nerad a pomalu, rozběhne.

 Českosaské Švýcarsko je klenot 
našeho kraje, na který můžete být 
právem pyšný… 
Jsem aktivním účastníkem společ-
ných snah Ústeckého kraje a svo-
bodného státu Sasko o zařazení pře-
shraničního celku této nádherné 
kulturní krajiny na seznam přírod-
ních památek UNESCO. A tak není 
divu, že i sem se se syny o prázdni-
nách chystáme. Kluci mají nadto slí-
bený vysněný výlet do francouzské-
ho Disneylandu a pak už zase zpátky 
– tentokrát do Českého středohoří, 
kde jsem pro ně připravil putová-
ní po slavných i neznámých vyhlíd-
kách a rozhlednách.

 Zastavme se krátce u nich…
To by kluci měli znát – a nejen oni. 
Někteří lidé dodnes netuší, že máme 
v kraji snad nejvíc rozhleden v Čes-
ku, že mnohé z nich prošly zevrub-
nými opravami a na další se v nej-

bližší době chystáme. On ten náš 
kraj je přeci jen nejkrásnější shora. 
Třeba takový pohled z vyhlídky nad 
Mukařovem, nebo panorama viděné 
z Milešovky a Házmburku... To nikde 
jinde neuvidíte. A navíc si člověk 

tam nahoře báječně urovná myšlen-
ky a dokáže se dívat nejen na kraji-
nu, ale i na život samotný s tolik po-
třebným nadhledem.

 V Ústeckém kraji jste duchovním 
otcem Rodinných pasů. Jak jsou vy-
užívány?
Mně na Rodinných pasech baví prá-
vě to, že člověk může dopřát přede-
vším dětem, a prázdniny jsou pře-
ce jejich, daleko větší porci zážitků. 
A zážitky, to jsou cihly, ze kterých si 
všichni stavíme vzpomínky. Za čty-
ři roky existence se ukázalo, že sle-
vová karta má svrchovaný smysl, že 
umožňuje prožít daleko víc věcí za 
jedny peníze. Slevy platí na hradech 
a zámcích, na koupalištích, v zoolo-
gických zahradách, v mnoha jiných 
turistických cílech a dokonce i v ně-
kterých obchodech a službách. Do 
svých batůžků si je na cesty dává už 
víc než šest tisíc rodin.

 A na závěr: Kam byste turisty po-
zval?
Máme řadu svých NEJ: největší pís-
kovcovou bránu, nejšikmější kostel, 
nejkrásnější výhled, nejlepší mís-
ta pro sportovce, největrnější horu 
a další. A kdeže to je? Odpověď na-
jdete v nabídce na webových strán-
kách, které vyhrály nejedno odbor-
né ocenění, jsou součástí NEJlep-
ší turistické kampaně za rok 2011 
v České republice. Ideálním rádcem, 
kam vyrazit na dovolenou nebo vý-
let, je www.branadocech.cz. Všem 
přeji krásné a neopakovatelné týd-
ny, a aby je, nebo alespoň část proži-
li v Ústeckém kraji. Věřte, že to sto-
jí za to.

Setkání se zúčastnili osobnosti jako Edward Lucie-Smith - 
spisovatel, básník a kritik umění, považovaný za jednoho 
z hlavních kurátorů díla Francise Bacona, Ambra Draghetti 
- mezinárodně uznávaná soudní grafoložka a advokát Um-
berto Guerini - velký znalec Baconova díla a obhájce pana 
Cristiana Lovatelli Ravarina, majitele kreseb vystavených 
v Galerii GATE. Během setkání byly jasně a bez jakýchkoliv 
pochyb vyvráceny lži, že se jedná o falza. Doktorka Draghet-
ti potvrdila pravost Baconových kreseb. Tato tvrzení pod-
ložila důkladnou analýzou, která trvala 13 let a zahrnova-
la nejen zkoumání podpisů, ale samotných grafi ckých tahů, 
které jsou pro kresby specifi cké. 
Edward Lucie-Smith připomněl skutečnost, že se Francis Ba-
con stýkal v Itálii s  Lovatelli Ravarinem. Tento fakt je histo-
ricky doložitelný, třebaže je nyní zpochybňován. Podrobně 
vysvětlil i důvody, proč je naprosto přesvědčen o pravosti 
kreseb. Podle Lucie-Smitha našel Bacon v Itálii v kresbě nový 
způsob, jak na sklonku života znovu nechat rozhořet tvůr-
čí vášeň ve snaze o rekapitulaci celé své tvorby. To, že kreslil, 
je též fakt obecně uznaný, ať o tom někteří novináři píši co-
koliv. Lucie-Smith mimo jiné řekl: „Pro Francise Bacona byla 
Itálie klidným přístavem, kde znovu objevil radost tvořit. Daleko 
od všech polemik, tlaků a manipulací, které neskončily ani po 20 
letech po jeho smrti, jak vidíme i dnes v Praze.“
Těmito a dalšími prestižními příspěvky byla potvrzena nespor-
ná pravost kreseb Francise Bacona ze sbírky Cristiana Lovatelli 
Ravarina, které aktuálně vystavuje galerie GATE. Přijďte se také 
podívat, výstava děl dvou velikánů Francise Bacona a Bohumila 
Hrabala stojí za to. Potrvá do 22. července. (od dop.) 

Díla Francise Bacona jsou bezpochyby pravá
V Galerii GATE a informačním centru Středočeského kraje v Husově ulici 21 v Praze se setkali uznávaní exper-
ti na dílo umělce Francise Bacona, aby vnesli světlo do mnohých lživých a nepřesných zpráv, které se v posled-
ních týdnech objevily v některých médiích.

Návštěvníci tak mají možnost ocit-
nout se v místnosti, která připomí-
ná včelí úl. Výstava jim nabídne prů-
chod velkým včelím úlem s obřími 
plástvemi. Nevšední zážitky zajistí ta-
ké prezentace různých součástí výsta-
vy v měřítku jedna ku jedné k velikosti 
dětské postavy. Expozice záměrně vy-
nechává typické muzejnické artefak-
ty, o to víc se soustředí na současné 
technologie. Na dotykových monito-
rech představí anatomii včely, umož-
ní zahrát si kvíz ze života včel, složit 

puzzle nebo si pustit zvuky úlu. V zá-
žitkové dílně si mohou návštěvníci na-
konec zpracovat včelí produkty, kte-
ré se budou obměňovat podle sezóny, 
sami si vyzkouší stáčení medu, výro-
bu svíček či modelování z včelího vos-
ku. Včelí svět je otevřen o prázdninách 
i na podzim denně kromě pondělí od 
10 do 16 hodin, o víkendech o hodinu 
déle. Projekt za 15 miliónů korun se 
podařilo uskutečnit díky dotaci Evrop-
ské unie v rámci Regionálního operač-
ního programu střední Čechy.  (od dop.)

Přijďte do Včelího světa
Středočeská hejtmanka Zuzana Moravčíková poslední červnový den za-
hájila výstavu Včelí svět v Hulicích. Unikátní expozice, která představu-
je život v úlu, našla prostory v bývalé škole. 

Interaktivní způsob výstavy vítají především děti.Interaktivní způsob výstavy vítají především děti.

Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,
o uplynulém prodlouženém víkendu 
jsme si připomněli dva státní svát-
ky. Oba byly církevní, a proto mi dnes 
dovolte toto téma trochu rozvést. Po-
litickou scénou nyní hýbá zákon o na-
vrácení církevního majetku – nemo-
vitostí a několika set miliard. Posla-
necká sněmovna ho zatím neschvá-
lila, sociální demokracie již vyhlásila, 
že se pro ni stane hlavním bodem 
kampaně před podzimními volba-

mi do krajských zastupitelstev. Ráda 
by, aby se k němu veřejnost vyslovila 
v referendu. Nic proti tomu. 
Ačkoliv jsem věřící člověk, nemám 
problém s majetkem, ba ani s finan-
cemi. Soudím, že se pronásledová-
ním církví napáchaly daleko větší 
škody, které už nahradit nejdou ani 
v naturáliích, ani v penězích. Celé tři 
generace vyrůstaly takříkajíc bez du-
chovna, nevědí nic o desateru, o po-
moci bližnímu, o lásce, o vzájemné 
toleranci, o pochopení, o odpouštění, 

o usmíření. A tak bych mohla ve vý-
čtu pozitivních duchovních hodnot 
pokračovat. Teď se nám tyhle nedo-
statky vrací v podobě nesnášenlivos-
ti, nenávisti, závisti, agresivitě a dal-
ších negativních jevech napříč spo-
lečností. Jedno z přikázání například 
zní: Nepokradeš! A co se děje u nás? 
Myslím, že se nemusím široce rozepi-
sovat nad jeho porušováním od sho-
ra až dolů. Tak co s tím? Přimlouvám 
se proto za to, až se bude po prázd-
ninách téma církevních restitucí pro-

bírat zleva i zprava, aby si přitom ne-
jen politici, ale i my ostatní občané 
uvědomili, co jsme vytěsněním víry 
ze života ztratili. Byla bych ráda, kdy-
by společnost státem uznané církve 
podporovala a vytvářela podmínky 
pro duchovní rozvoj.  V zákoně to ne-
najdete, a to je velká škoda. 
Krásné léto, vydařenou dovolenou 
a prázdniny za celý tým tvůrců dneš-
ního vydání přeje
Ladislava Richterová
šéfredaktorka, richterova@tydeniky.cz


